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NOTAT 

  

Besvarelse af politikerspørgsmål om indsats til borgere med 

diabetes 

 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har den 16. september modtaget 

følgende spørgsmål til forvaltningen: 

 

1. Hvor mange borgere var før 2016 tilknyttet diabetesindsatsen i 

de lokale sundhedshuse? 

2. Hvor mange borgere var i 2017 tilknyttet diabetesindsatsen på 

Vesterbro Sundhedshus? 

3. Hvorledes vurderer forvaltningen, at borgere med diabetes 

oplevede/oplever tilgængeligheden af indsatsen før og efter 

centraliseringen? 

 

Besvarelse: 

 

Spørgsmål 1. Hvor mange borgere var før 2016 tilknyttet 

diabetesindsatsen i de lokale sundhedshuse? 

 

Hvis man ser på årsrapporterne i perioden 2012-2015 var der i 

gennemsnit pr. år påbegyndt 1.100 diabetesforløb i de fem 

sundhedshuse til sammen. 

 

Spørgsmål 2: Hvor mange borgere var i 2017 tilknyttet 

diabetesindsatsen på Vesterbro Sundhedshus? 

 

I 2017 var der påbegyndt 862 diabetesforløb i Center for Diabetes. 

2017 er det eneste år, vi indtil videre har fuldt data på i Center for 

Diabetes. 

 

Af figuren ses et støt fremskridt i henvisninger til Center for Diabetes 

fra andet halvår 2016 til andet halvår 2017.  
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Side 2 af 3 

Spørgsmål 3. Hvorledes vurderer forvaltningen, at borgere med 

diabetes oplevede/oplever tilgængeligheden af indsatsen før og 

efter centraliseringen. 

 

Før sammenlægningen udarbejdede Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningen en grundig rapport, der så på fordele og 

ulemper ved diagnosespecifikke sundhedshuse. Her blev der bl.a. 

foretaget en analyse med det formål at undersøge, hvor meget den 

geografiske afstand mellem borgernes egen bopæl og kommunens 

sundhedstilbud betyder for, om borgerne gennemfører det tilbud, de er 

henvist til. Rapporten konkluderede, at når først borgerne er henvist 

og er påbegyndt et forløb så er det ikke afstanden fra deres egen 

bopæl, der afgør om de fuldfører deres forløb.  

 

Forvaltningen har trukket tal i forhold til, hvem der i 2017 har været i 

forløb i Center for Diabetes. Her fordeler borgerne sig jævnt over hele 

byen, med ca. 20% fordelt på hvert lokalområde. Se også den 

uddybende figur nedenfor.   

 

Figuren viser karakteristika over de borgere, der kommer i Center for 

Diabetes. 

• Der kommer lidt flere mænd end kvinder 

• Hovedvægten af borgere er mellem 50 og 70 år gamle 

• Borgerne fordeler sig jævnt over de fem bydele, Amager, 

Nørrebro, Østerbro, Vesterbro og Vanløse 

• Omkring 40% har ikke vestlig baggrund 

 

 

 



 

 

Side 3 af 3 

Data understøtter den indledende rapports konklusion om, at når først 

borgerne er blevet henvist af egen læge og møder op første gang i 

Center for Diabetes, er der efterfølgende stort fremmøde til 

indsatserne i centeret. For borgerne betyder det meget at møde andre 

ligesindede, og for effekten af tilbuddet er fremmøde og fastholdelse 

helt afgørende.  

 

Generelt oplever forvaltningen en stor kvalitetsforbedring i 

indsatserne i Center for Diabetes. Ved sammenlægningen har Center 

for Diabetes fået en volumen, der gør at man i højere grad kan 

differentiere tilbuddene til den enkelte. Eksempelvis bliver der udbudt 

træning afhængig af hvilken træningsform, der motiverer borgeren. 

Det er også stor tilslutning til patientuddannelseskurserne i centeret, 

hvilket betyder, at der kan afholdes kurser på mange forskellige sprog. 

Endelig er det ved sammenlægningen lykkes at tiltrække meget 

kompetente sygeplejersker med stor diabetesfaglighed, som kan 

opspore følgesygdomme til type 2-diabetes. 
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